Giace dunque il nostro convento d’Arezzo fuori della Città un terzo di 
miglio in circa, in sito piano, et ameno, in campagna aperta, e coltivata, cir-
condato di Clausura murata, cha da due parti confina con la strada publica, e 
gode aria salubre. 

La Chiesa è di competente grandezza per quanto comporta il nostro stato, 
con due Cappelle, una a destra, e l’altra a sinistra subito entrati in Chiesa. La 
prima riconosce per fondatore il Sig. Domenico Vacca, al quale piacque di far 
rappresentare in pittura nel Quadro dell’altare Cristo risuscitato quando ap-
parve nell’Orto alla Maddalena. Il medesimo Sig. Domenico fece anco la pila 
di marmo dell’acqua benedetta; e tanto in questa, che nella Cappella vedesi 
l’arme di Casa Vacca, che sono (34) otto monticelli; Famiglia nobile d’Arezzo, 
ma che si estinguerà alla morte d’una monaca ancor vivente nel Monastero di 
S. Croce. La seconda Cappella dedicata alla Santissima Vergine Assunta in 
cielo, fu fondata da Signori Pezzoni, e la pittura è mano di Santi di Tito Pittore 
accreditato, da lui fatta nel 1602, come si vede notato nel Quadro medesimo. 

Questa Cappella per singolar privilegio di Gregorio XIII, nel 1580, è stata 
arricchita con Altar privilegiato perpetuo di ogni giorno, non con altra con-
dizione, che della dimora di 15 Frati in quel Convento, come costa dal Breve 
originale che vi si conserva, ed eccone qui ad literam il tenore.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei.
Ad perpetuam rei memoriam.

Omnium saluti paterna charitate intenti inter tam multam pietatis officia, 
que nos pro munere nostro convenit exercere, Sacra interdum loca speciali 
privilegio insignimus, ut inde fidelium animarum saluti amplius consula-
tur. Quocirca, ut Ecclesia Domus Sancti Stephani propè, et extra muros 
Arretij Ordinis Fratrum Minorum de Observantia Capuccinorum nuncu-
patorum Quindecim Fratrum ibi continuo residentium, et divinis laudibus 
Altissimo famulantium numero communita, nec simili usque adhuc pri-
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vilegio decorata, et in ea Altare Assumptionis Beate Marie Virginis, quod 
maius non est, hoc speciali dono illustretur; Auctoritate nobis a Domino 
tradita, concedimus, ut quoties Missa Defunctorum ad predictum Altare 
celebrabitur pro anima cuiuscunque fidelis, que Deo in charitate coniunta 
ab hac luce migraverit, ipsa de thesauro Ecclesie indulgentiam consequa-
tur quatenus Domini Nostri Iesu Christi, et Beatissime Virginis, Beato-
rum Apostolorum Petri, et Pauli, aliorumque Sanctorum omnium meritis 
suffragantibus à Purgatorij poenis liberetur. Datum Rome apud Sanctum 
Petrum Anno Incarnationis Dominice millesimo quingentesimo octuage-
simo, Decimo Calendas Iulij Pontificatus Nostri Anno nono.